Utinum et abscondantur, qui vos conturbant. Quæritur, quomodo Paulus discipulus ejus qui dicit, *Benedicite maledicentibus vobis* (*Luc.* vi) ; et ipse loquens, *Benedicite et nolite maledicere* (*Rom.* xii) ; et in alio loco, *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor.* iii) ; nunc et maledixerit eis qui Ecclesiæ Ga-

latiae conturbabant, et cum optantis voto maledixerit : *Utinam et abscindantur qui vos conturbant.* Tam enim detestanda abscisionis est passio, ut et qui invitus eam intulerit, legibus publicis puniatur : et qui seipsum castraverit insanus habeatur; non tantum, inquit, circumcidantur, sed et abscindantur. Sic enim sicut spadones propter regnum cœlorum, et carnalia seminare cessabunt. Videbat quippe totam provinciam, quam ipse suo sanguine et periculis ab idolatria ad Christi traduxerat fidem, subita persuasione turbatam, et dolore apostolico, dolore patris se tenere non poterat. Mutabat vocem, et quibus blanditiis fuerat irascebatur, ut quos nequiverat lenitate, saltem objurgatione retineret. Quidam dicunt, utinam abscindantur ab errore, et inserantur veritati. Alii dicunt, si putant sibi hoc prodesse, non solum circumcidantur, sed etiam et abscindantur. Quod Paulus non tam maledixerit eis, quam oraverit pro illis, ut eas partes corporis perderent per quas delinquere cogebantur. Et quomodo in Evangelio dictum est, *Melius esse aliquem sine oculo, et sine manu, et sine pede, et qualibet alia parte membrorum intrare in regnum cœlorum, quam totum ire in gehennam :* ita et nunc optare eis magis unam partem corporis perdere, quam per occasionem integri corporis perpetuo igne damnari. Si enim expoliatio membra proficit, multo magis sublato.

Vos autem in libertatem vocati estis, fratres, tan-tum ne libertatem in occasionem carnis detis. Vos, inquit, fratres in libertatem vocati estis, forsitan ideo quia non omnes vocationem capere poterant libertatis. Propter quod nunc auditis tantum ne libertatem in occasionem detis carnis. Per dilectionem enim oportet minores servire majoribus; quia qui vult esse major, erit omnium servus. Neque enim ut spiritales laceret Christi carnes, neque occasionem illis tribuat, ut se remordeant provocantes, ne ab invicem consumantur. Quibus nos possumus addere, ut dicamus de servitute legali ad Evangelii libertatem vocalos, quibus superius dicitur, *State et nolite rursus jugo servitutis hærere, etiam nunc moneri, ut leve Christi jugum et delectabilia Evangelii præcepta sectantes nequaquam sibi putent licere ut hac ipsa libertate vivendi in occasionem carnis utantur.* Scilicet ut juxta carnem vivant, juxta carnem circumcidantur : sed spiritu magis stent, spiritu præputium carnis abscindant, et ad spiritus altiora tendentes humilitatem litteræ derelinquant.

Sed per charitatem servite invicem. Qui enim per charitatem servit, libere servit, et sine miseria obtemperans Deo, cum amore faciendo quod docetur, non cum timore quod cogitur. Tunc enim nos charitas a jugo culpæ liberos reddit, cum vicissim nos nostro per amorem servitio subjicit : cum et aliena bona nostra credimus, et nostra aliis, quasi sua offrentes, exhibemus. Tantum autem bonum est charitas, ut omnis lex in illa recapituletur. Cujus virtus

A tanta est, ut nomen eo usque extollatur ut et ipse Deus charitas appelletur.

Omnis enim lex in uno sermone completetur. Omnem ergo legem nunc dicit ex his operibus quæ ad bonos mores pertinent, quia et illa quæ sunt in sacramentis, cum bene a liberis intelliguntur, nec carnaliter obseruantur a servis, ad illa duo præcepta referantur necesse est, dilectionis Dei et proximi. Recite itaque accipitur ad hoc pertinere, quod etiam Dominus ait : *Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Matth. v.*) ; qui erat ablatus timorem carnalem, spiritalem autem charitatem datus, qua sola lex impleri potest. *Plenitudo enim legis charitas* (*Rom. XIII*). Et quoniam fides impetrat Spiritum sanctum, per quem *charitas Dei diffusa est cordibus* operantium justitiam, nullo modo quisquam ante gratiam fidei de bonis operibus gloriatur. Quapropter istos jactantes se de operibus legis ita refellit Apostolus, dum ostendit opera vetusta sacramentorum umbras futurorum fuisse : quas jam post adventum Domini libero hæredi necessarios non esse monstravit; opera vero ad bonos mores pertinentia non impleri, nisi dilectione, per quam fides operatur. Unde si opera legis quædam post fidem superflua, quædam ante finem nulla sunt, vivat justus ex fine, ut et onus grave servitutis ahjiciat, levi sarcina Christi vegetatus : et justitiae metas non transgrediat, levi jugo charitatis obtemperans : legis etiam ipsa opera quæ queruntur, uno possunt sermone concludi et uno præcepto compleri. Non ergo sola ad vitam sufficit fides, ut laciniosa legis præcepta uno dilectionis capite concludantur.

Diligies proximum tuum sicut te ipsum. Quæri autem potest cur Apostolus et hic solam commemoravit proximi dilectionem, quam lege dixit impleri, et ad Romanos, cum in eadem questione versaretur : *Qui enim diligit alterum, inquit, legem implevit. Nam non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si quod aliud mandatum in hoc sermone recapitulatur.* *Diligies proximum tuum sicut te ipsum.* *Dilectio proximi malum non operatur.* *Plenitudo autem legis est charitas.* (*Rom. XIII*). Cum ergo in duobus præceptis, dilectionis Dei et proximi, perfecta sit charitas, cur Apostolus et in illa et in hac Epistola solam proxiani dilectionem commemorat, nisi quia de dilectione Dei possunt mentiri homines, quia rariores tentationes eam probant : in dilectione autem proximi facilius convincuntur eam non habere, dum inique cum hominibus agunt ? Consequens est autem ut qui ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente Deum diligat, diligat et proximum tanquam seipsum : quia hoc jubet ille quem ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligat. Item diligere proximum, id est omnem hominem, tanquam seipsum quis potest, nisi Deum diligat, cuius præcepto et dono dilectionem proximi possit implere? Cum ergo utrumque præceptum ita sit ut neutrum sine altero possit teneri, etiam unum horum commemorare plerumque sufficit, cum agitur de operibus justitiae : sed opportunius illud de quo quisque facilius convincitur.

Unde Joannes dicit : *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere* (*I Joan. iv.*) ? Mentiebantur enim quidam dilectionem se Dei habere, et de odio fraterno eam non habere convincebantur. De quo judicare in quotidiana vita et moribus facile est. Charitas vel dilectio in quatuor modis completur, hoc est, primo Deus diligendus est ; secundo, nos ipsos diligamus ; tertio, proximos ; quarto, inimicos : Deum plus quam nos, proximum sicut nos, inimicum quasi proximum. Et nisi Deum primum dilexerimus, nos diligere non possumus. Hoc est non peccare : et si nos non diligimus, ad quam formam proximos diligemus ? Si autem proximum non amamus, multo magis inimicum. Si ergo volumus dilectionem habere, primo Deum plus quam nostras animas diligamus. Quod ita probatur, si propter Deum etiam salutem nostram et ipsas animas contemnamus. Non ergo sola ad vitam sufficit fides, nisi quis sicut se diligit, ita et proximum : et non solum ei malum non facit, quod sibi non vult : sed etiam bonum facit, quod sibi vult ab alio fieri : et universam legem implet, quæ habet duo genera mandatorum, hoc est, non faciendum malum, et faciendum bonum.

Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. Hoc enim maxime vitio contentions et invidiae, perniciose dispensationes inter eos nutriebantur, male de invicem loquendo, et querendo quisque gloriam suam, vanamque victoriā per contentionem, quia vos meliores alterutrum judicatis, quando detrahitis alterum ; quando aliena torquemini felicitate, et ex alterius bono vestrum malum facitis, tunc invicem mordetis, et quando maledicto vos putatis ulcisci : quibus studiis consumitur societas populi, dum in partes scinditur. Quomodo autem ista vitare possint, nisi spiritu ambulant, et concupiscentias carnis non perficiant ? Melius est autem ne contra rationem, et totius Epistolæ consequentiam, subito in extraordinaria precepta Paulus erumpat, hoc ita intelligere, ut ad circummissionem observationemque legis cuncta referamus. Si vos, inquit, conturbant alii, vos autem conturbamini, si totam Scriptoram veterem legentes sic intelligitis, ut scripta est : *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (*Deut. xix.*), et ira desiderat ultiō, ultiō vero imponebit dolorem, quod lex non solum non prohibet, verum etiam præcipit, justitiam in talione restituens, sequitur, ut et nudatus nudet, et vulneratus revulneret, et comestus remordeat, et quæ videtur justitia esse, consumptio sit, non unum vindicans, sed utrumque consumens.